－1－

令和６年第５回 (定例会 )

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

令和６年３月２９日（金）１４時３０分

２ 閉会

令和６年３月２９日（金）１７時３０分

３ 出席委員の氏名

遠藤 秀明  長門  茂明  金光  えり  池川  徹  日西  大介

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名
生涯学習課長  阿部  雄史
生涯学習課参事 乾   哲也
生涯学習課参事 作田  和彦

５ 会議録署名委員の指名

 （金光  えり）

 （池川   徹）

６  教育長報告
(1) 行事参加等の動向                  （資料１）

(2) 第１回厚真町議会定例会 ３月５日～１３日      （資料２）

【質疑】

金光委員：子どもたちへの脱炭素への興味関心をもつような取組については、

どのようなものがあげられるか。

教  育  長：北海道や管内で取り組んでいるアプリを活用したクイズ形式の取組

に参加する形で実施した。令和６年度以降も取組を加速していく想

定で動いている。

－2－

金光委員：生ごみのたい肥化機材等の活用に関する取組の展望はどうなってい

るか。

教  育  長：専門分野ではないので、これからどのようなことができるか検討し

ていく。

池川委員：町全体ではなく、たい肥化に関する教育活動を行うということも考

えられるのではないか。

教  育  長：現在行っているふるさと教育に関連して、どのような教材を取り扱

うかについて、今後も再考が必要だと考えている。

池川委員：エアコン設置に関して、各学校で電力使用量が見えるような仕組み

はないのか。

教  育  長：太陽光を活用している学校には設置しているが、子どもたちから見

ても難しいので、どのように意識化していくかは課題である。

金光委員：光熱水費が上がっているのは、電気代があがっているのか、使い方

の問題なのか。

乾  参  事：社会体育施設については、利用者が増えたことが影響していると分

析している。

池川委員：公営塾スタッフの任期延長に伴う予算は町がもつのか。

乾  参  事：延長期間内の予算については、国の財源を適用する方向で検討して

いる。

７ 所管報告

学校教育グループ・学校給食センター
 (1) ３月校長会議・教頭会議について           （資料３）

 (2) 令和５年度第２回厚真町いじめ問題対策連絡協議会について （資料４）

(3) 令和５年度厚真町標準学力調査の結果・厚真町の児童生徒の

概況について                         （資料５）

【質疑】

池川委員：田舎まつりのパレードの参加については、どのようになっている

か。

－3－

教  育  長：子どもたちにとって町の大きなイベントに参加できるような環境の

整備に向けて、地域全体で支えていく必要があると考えている。

社会教育グループ
(1)  厚真未来カレッジ 特別講演「電子の世界に魅せられて」（講師：ロ

ン

ドン大学教授 紅林  秀和氏／２月２４日（土）／総合福祉センター

／参加者２２人／ポスター掲示、防災無線、LINE 配信、ＨＰ

（ 2）厚真町社会教育委員の会議（２月２６日（月））について （資料６）

 (3) 100 の学び場プロジェクト／２月２７日（火）／総合福祉センター

／生涯学習だより、町 HP、 LINE の他、昨年度参加者への周知、１１

人参加／内容：第２回「学び場具体化」ミーティング。アカデミック、

スポーツ、アート・文化、マーケティング、まちづくりのカテゴリー

に分かれて、ワクワクする企画の立案、共有、発表。（第３回は３月

２６日（火）開催）

（ 4）厚真にぎわい会議（小中学生及び保護者、一般対象）／①３月６日

（水）、②８日（金）／①厚真放課後子どもセンター、②厚南児童会館

／ポスター掲示、チラシの配布、防災無線／①②ともに３０人～４０

人の参加

（ 5）生涯学習講演会「夢は天国からのギフト」（講師：シンガーソングラ

イター 佐藤  広大氏／３月９日（土）／総合福祉センター／参加者

２２人／ポスター掲示、防災無線、LINE 配信、ＨＰ

（ 6）放課後子ども教室特別教室及び活動報告会／３月１６日（土）／総合

ケアセンターゆくり／チラシ配布、生涯学習だより／２９人参加

【質疑】

なし

８ 議案

－4－

議案第１号 厚真町教育委員会事務局組織規則の一部改正について

                            （資料７）

 議案第２号 外国青年英語指導助手任用規則の一部改正について

                            （資料８）

 議案第３号 厚真町フッ化物洗口事業実施要綱の一部改正について

                            （資料９）

 議案第４号 厚真町民に対する体育振興及び文化振興行事参加費用助成

金交付基準の廃止について

議案第５号 厚真町民に対する体育振興及び文化振興行事参加費用助成

金交付要綱の制定について

 議案第６号 教育委員会事務局職員の人事について

【質疑】

なし

９ 報告

（1）  厚真町アイヌ施策推進地域計画（Ｒ６～１０年）の認定について

・令和６年度 アイヌ政策推進交付金事業申請額   （資料１０）

９，１５４，０００円（事業費１１，４４２，８９８円）

・５か年計画 総事業費 ２８９，２９７千円

【質疑】

池川委員：この補助金が採択されれば、５年間という期間、金額については、

修正等できるのか。

乾 参  事：５年間は継続して採択される。その他、金額等については、計

画や実績によっては、増減があるものだと聞いている。

日西委員：数値目標における軽舞遺跡調査整理事務所の令和５年度の実績

はどのくらいなのか。

乾  参  事：延べ９０８人となっている。

－5－

池川委員：集客に向けて各関係団体と連携してもいいものなのか。

乾  参  事：集客実績に向けて、町内外の団体と連携し、創意工夫しながら

取り組んでいきたい。

１０ その他

(1) 寄附の申出について

(2) 転入教職員辞令交付伝達式・歓迎式

・４月４日（木） 総合福祉センター大集会室

 辞令交付伝達式 午後２時３０分

歓迎式     午後２時４５分

１１ 次回委員会の開催日程

   ・４月２５日（木）午後２時３０分（予定）

１２ 閉会